316 Quarta-feira, 11 D I Á R I O OFFICIAL Janeiro 1928

Palacio do Governo do-Estado do São Paulo, 31 de
Dezembro de 1927. . . . .

J U L I O PRESTES D E A L B U Q U E R Q U E .
A . C. de Salles Júnior.

Publicada ua.Seeretaria da Justiça^ e Segurança -Pu -
Jblica do Estado de São Paulo, em 31 de Dezembro de 1927

— O director da Justiça, Mesquita Júnior.

LEI N. 2/251-B' ~ De 28 de Dezembro de 1927

Dispõe sobre a admissão, em 1928, no Curso Especial
Militar da Força, Publica, de dois o'fieiaes esco
lhidos dentre-os que mais se distinguiram em defesa
da legalidade.

O doutor Julio Prestes de Albuquerque, Presidente do
Estado de São Paulo, <

r Faço saber que o Congresso Legislativo decretou e eu
promulgo a lei seguinte:

Artigo 1.° — No anno de 1928, poderá o Curso Es
pecial Militar da Força Publica receber, como alumnos do
segundo anno, independentemente de exame vestibular e
exigência de edade, dois officiaes escolhidos dentre os pa
triotas que auxiliaram a restauração da ordem e da legalidade
e que, ajnizo do Govtrno, mais se tenham distinguido com
batendo a rebelliao de 1924-1926.

Artigo 2." — Revogam-se as disposições em contrario.
O Secretario de h stado dos Negócios da Justiça e Se

gurança Publica assim a faça executar.
Palacio do Governo do Estado de São Paulo, 28 de

Dezembro de 1927.

.1U LIO P R E S T E S DK A L B U Q U E R Q U E
A . C . de Salles-Júnior.-

Publicada na Secretaria da Justiça e Segurança Pu
blica do Estadò--de São Paulo, em 28 de Dezembro de 1927.
— O director da*Justiça, Mesquita Júnior.

Âctos do Poder ExecuüYo
JUSTIÇA

Por decretos de 10 de Janeiro de 1928
Foi promovido o eidadão Manoel Gonçalves de Sant'

Anna na serventia vitalícia do efficio de l.o tabellifto de
notas o annexrs da comarca de Parrbybuna.

Foram nomeados

Bacharel Alvaro Augusto de Carvalho Aranha, juiz
de direito da 2.a vara, para o cargo de director do Fórum
da comarca de Santos.

Bacharel Nelson de Noronha Gustavo, juiz de direito
da 1 a vara, para o cargo de director do Fórum da comar
ca de Campinas.

Bacharel Eduardo de Oliveira Cruz, juiz de direito da
2 a vara, para o eargo de director do Fórum da comarca de
Ribeirão Preto.

Bacharel Luiz Ferreira Gomes para o logar ' de pro
motor publico da comarca de Patrocínio do Sapucahy.

Cidadão Agnello de Souza Borges para o logar de
escrivão do juÍ20 de paz do distrieto de Ityrapuan comarca
de Patrocínio do Rnpueahy.

Cidadão Jo é Elias Morato, para o lugar de escrivão de
Juizo de Paz do districto da sede da comarca de Paraguassii

O cidadão Sebastião Almeida Oliveira, para o logar
do escrivão do juizo de paz do districto de Tanaby, comar
ca de Monte Aprazível

O cidadão Joaquim de Brito Sobrinho, para o logar
de escrivão do juizo de paz do districto do Ipiranga, comar
ca da Capital.

O cidadã > Décio Goulart Penteado, para o logar de
e-e.rivfio do juizo de paz do districto de Villa Marianna, co
marca da Capital.

Q eidadão Benedicto Pinto de Mello, pará o logar de
escrivão do juizo de paz do districto de Votorantim, comar
ca de Sorocaba.

Foi removido o bacharel José Aristheu de Castro, do
cargo de pron.otor publico da comarca de Patrocínio do Sa
pucahy, para igual cargo na comarca de S o Simão.

Foram exonerados

A pedido, o bacharel Luiz Antonio da Silva Filho, do
cargo de promotor publico da comarca de São SimSo.

Bacharel Benjamim de Oliveira. Abbade, do cargo de
promotor publico dB comarca de Xiririca.

Foram concedidos seis mezes de licença, em proroga-
ção, para tratar de sua saúde, ao 1.* tabellião de notas e
aunexos da comarca de Pirajuhy, cidadão Carlos de Moraes
Jardim.

Por decretos de 10 de Janeiro de 1928

Foram promovidos na Secretaria da Justiça e Segurança
Publica

A chefes de secção, os sre Eurico Matta Machado e
Ulysses Ramos, primeiros escripturarios, e Arthur Marcelin
Teixeira, segundo escripturario.

A primeiros escripturarios, os srs. Firmo Antonio Feijó,
bacharel Leôncio Martins Rodrigues, segundos escripturarios ;
bacharel Diederot Goulart, srs Raul Villela, Aristides Mes
quita, Vicente Marcondes de Moraes Mello Eurico Soares
Neiva e Antonio Barreto do Amaral, terceiros eseripturarios ;

A 2." escripturarios, os srs. Wladimir de Carvalho,
Olegário Penteado, José Alvaro Menezes e Francisco Gomes

achado, terceiros escripturarios.
A 3. escripturario, o sr. José Cruz Machado, auxiliar

do Gabinete de Investigações.
Ao cargo de porteiro, o continuo sr. Ernesto Ehremberg.

Foram nomeados na Secretaria da Justiça e Segurança
Publica

Chefe de secção, o sr. Antonio Vaz Júnior.
2. escripturarios, os srs. Paulo Xavier de Moraes

Leme, Ibsen da Costa Manso, José Thimctheo Borges, e as
senhorinhas Maria de Lourdes Martins, Lívia Brenha Ribeiro
e Nancy Hreves.

3.os esciipturarios, os srs. Luiz Rodrigues Filho, Jonny
Doin, Alvaro Nogueira, Abí l io Ko'drigues, Mauricio v illela
e senhorinhas Oetavia de i-oúsa, Maria Djanira Acedo L a -
viuia Salles Anhaia, 1 ayre Sansigolo e sura. Maria Andréa
do Amaria Fasano.

4.os escripturarios, srs. Jovir Ferraz de Campos, Anisio
Rocha, Waldemar Schroeder e as senhorinhas Olga de Mo
raes Mesquita Esther de Sousa Teixeira, Adelina Vaz, Maria
do Carmo Martins, Marina Barreto do Amaral, Acciolina
Accioli Freire, Accaeia Soures Neiva e Iracema Rodrigues
Jardim. *

Porteiro do Gabinete, o sr. Salvador Maximiano da
Silva.

Continues, o srs. Boaventura Alipio dè Campos e.
Cesar José Maria.

Thesouxeiro, o sr. Francisco Germano Medeiros;
Ajudante do thesoureiro, com a categoria de 2.o es

cripturario, o sr. Domingis Pereira Vaz.

Furam promovidos na Repartição Central de Policia,

da Secretaria da Justiça e Segurança Publica
a chefe de secção, o sr. João Bittencourt, l.o escri

pturario
a Los escripturarios, os srs. Joaquim Roberto de Aze

vedo Marques e João Alfredo dos Reis, segundos escriptu
rarios;

A 2 os eseripturarios, os srs. José Alvim de Campos
Bueuo, Luiz de Araujo Labre Sobrinho, Ferruccio Masetto,
terceiros escripturarios, e a senhorinha Rosa Cuba dos San
tos, dactylographa.

A 3.o escripturario, o sr. Joaquim Dias Martins, au
xiliar,